
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 317 del 30-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

COMUNE di AMANDOLA
provincia di Fermo

UFFICIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 317 del 30-12-20

OGGETTO: ART. 50 BIS D.L. 189/2016. PROROGA CONTRATTI DI LAVORO
SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO. APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONTRATTO E IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemilaventi il giorno trenta del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
che in data 24 agosto 2016 il territorio del Comune di Amandola è stato interessato da un

evento sismico di eccezionale intensità (magnitudo 6.0) e che di seguito si è avviata una fase
di criticità sismica, con il ripetersi di frequenti scosse;
che in data 26 ottobre 2016 il territorio comunale è stato nuovamente interessato da un

evento sismico di eccezionale intensità (magnitudo 5.9) che ha aggravato la situazione
emergenziale creatasi a seguito dell'evento sismico del 24 agosto 2016;
che in data 30 ottobre 2016 il territorio comunale è stato ulteriormente interessato da un

evento sismico di eccezionale intensità (magnitudo 6.5) che ha ulteriormente aggravato la
situazione emergenziale creatasi a seguito degli eventi sismici precedenti;

VISTO l’art. 50 bis del D.L. 189/2016, secondo il quale:
“1. Fermo restando quanto previsto dall'articolo 3, comma 1, in ordine alla composizione degli
Uffici speciali per la ricostruzione, tenuto conto degli eventi sismici di cui all'articolo 1, e del
conseguente numero di procedimenti facenti carico ai Comuni di cui agli allegati 1 e 2, gli stessi
possono assumere con contratti di lavoro a tempo determinato, in deroga ai vincoli di contenimento
della spesa di personale di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78,
convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni, e di cui
all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296. (…)”
“2. Con provvedimento del Commissario straordinario, sentito il Capo del Dipartimento della
protezione civile e previa deliberazione della cabina di coordinamento della ricostruzione, istituita
dall'articolo 1, comma 5, sono determinati i profili professionali ed il numero massimo delle unità
di personale che ciascun Comune è autorizzato ad assumere per le esigenze di cui al comma 1,
anche stipulando contratti a tempo parziale previa dichiarazione, qualora si tratti di professionisti, e
fermo restando quanto previsto dall'articolo 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, di

http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/


non iscrizione o avvenuta sospensione dall'elenco speciale dei professionisti, di cui all'articolo 34
del presente decreto.(…).”
“3. Le assunzioni sono effettuate con facoltà di attingere dalle graduatorie vigenti, formate anche
per assunzioni a tempo indeterminato, per profili professionali compatibili con le esigenze. E' data
facoltà di attingere alle graduatorie vigenti di altre amministrazioni, disponibili nel sito del
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri. Qualora nelle
graduatorie suddette non risulti individuabile personale del profilo professionale richiesto, il
Comune può procedere all'assunzione previa selezione pubblica, anche per soli titoli, sulla base di
criteri di pubblicità, trasparenza e imparzialità.”;

RICHIAMATA la nota dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Marche - Sisma 2016 assunta al
protocollo di questo Ente al n. 13384 in data 23.09.2019 ,con la quale si comunica, in esito alle
risultanze del Comitato Istituzionale, che al Comune di Amandola “sono state assegnate ulteriori
n. 2 unità rispetto alle n. 6 già autorizzate (per un numero complessivo di unità assegnate pari a
8)”;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 29/12/2020 con la quale si è
stabilito, tra l’altro:

di prorogare i contratti di lavoro a tempo pieno e determinato stipulati ai sensi dell’art. 50

bis D.L. 189/2016:
con Gregori Valentina, Pezzola Stefano, Senzacqua Mara e Testa Amanda

dall’01.01.2021 e fino al 31.12.2021;
con Cintio Erika e Piccioni Valeria dall’01.01.2021 e fino al 30.06.2021;

di demandare al Responsabile dell'Area Sisma l’adozione di tutti gli atti necessari a dare

attuazione al presente deliberato, mediante l’approvazione e la stipula dei relativi contratti
di lavoro;

VISTO lo schema di contratto individuale di lavoro subordinato a tempo determinato, allegato
alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato A);

RITENUTO di dover impegnare, a favore dei dipendenti sotto elencati, la somma complessiva di
Euro 165.263,36, come illustrato nella tabella sottostante:

Beneficiario
CAP. 213 - COD.
11.02-1.02.01.01.001
ANNUALITA’ 2021

CAP. 212 - COD.
11.02-1.01.02.01.001
ANNUALITA’ 2021

CAP. 209 - COD.
11.02-1.01.01.01.006
ANNUALITA’ 2021

CINTIO ERIKA 1.061,82 3.822,89 12.210,01

GREGORI VALENTINA 2.123,64 7.645,78 24.983,42

PEZZOLA STEFANO 2.123,64 7.645,78 24.983,42

PICCIONI VALERIA 1.061,82 3.822,89 12.210,01

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 317 del 30-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



SENZACQUA MARA 2.122,24 7.436,38 22.575,40

TESTA AMANDA 2.123,64 7.645,78 24.983,42

TOTALI 10.616,80 38.019,50 121.945,68

VISTO il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss. mm. e ii.;

VISTO nello specifico l’art. 184 TUEL che disciplina le liquidazioni della spesa;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 28.08.2020, con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 2020/2022;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 ed in particolare gli artt. 183, 184, 191 del 18.08.2000 e ss. mm.
e ii. che riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa e la relativa liquidazione, nonché le regole
per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese nell’E.L.;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità tecnica
della presente determinazione, rientrante nel budget assegnatogli con il citato atto di Giunta, ai
sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109
TUEL e dello Statuto comunale, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio;

RICHIAMATI:
il decreto legge n. 189 del 17/10/2016, recante "Interventi urgenti in favore delle popolazioni-
colpite dal sisma del 24 agosto 2016" convertito in legge 15/12/2016 n. 229;
l'ordinanza n. 6 del 28/11/2016 del Commissario straordinario per la ricostruzione,-
disciplinante le modalità per la ripartizione tra le varie regioni colpite dal sisma delle unità di
personale da destinare ai Comuni;
il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento delle autonomie locali approvato con decreto-
legislativo 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni e integrazioni;
il D.lgs. n. 81 del 15 luglio 2015;-

DETERMINA

Per i motivi di cui in narrativa, quanto segue:

DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 317 del 30-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



DI PROROGARE, per gli adempimenti post sisma, ai sensi dell’art. 50 bis del decreto legge n.2.
189/2016, i seguenti contratti di lavoro subordinato a tempo determinato:

con Gregori Valentina, Pezzola Stefano, Senzacqua Mara e Testa Amanda

dall’01.01.2021 e fino al 31.12.2021;
con Cintio Erika e Piccioni Valeria dall’01.01.2021 e fino al 30.06.2021;

DI IMPEGNARE, a favore dei dipendenti sotto elencati, la somma complessiva di Euro3.
165.263,36, come illustrato nella tabella sottostante:

Beneficiario
CAP. 213 - COD.
11.02-1.02.01.01.001
ANNUALITA’ 2021

CAP. 212 - COD.
11.02-1.01.02.01.001
ANNUALITA’ 2021

CAP. 209 - COD.
11.02-1.01.01.01.006
ANNUALITA’ 2021

CINTIO ERIKA 1.061,82 3.822,89 12.210,01

GREGORI VALENTINA 2.123,64 7.645,78 24.983,42

PEZZOLA STEFANO 2.123,64 7.645,78 24.983,42

PICCIONI VALERIA 1.061,82 3.822,89 12.210,01

SENZACQUA MARA 2.122,24 7.436,38 22.575,40

TESTA AMANDA 2.123,64 7.645,78 24.983,42

TOTALI 10.616,80 38.019,50 121.945,68

DI APPROVARE lo schema di contratto individuale di lavoro subordinato a tempo4.
determinato, allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e
sostanziale (Allegato A);

DI RENDERE NOTO ai sensi degli artt. 4 e ss. della legge n. 241/1990 che il responsabile del5.
procedimento è lo scrivente Dott. Ing. Adolfo Marinangeli;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto6.
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di7.
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii. e dell’art. 6 del D.P.R. n.
62/2013 di approvazione del “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001;

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Economico Finanziario per gli8.
adempimenti di competenza e per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 317 del 30-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA



copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, co. 4 del TUEL e per provvedere ad emettere il
relativo mandato di pagamento;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sull’albo pretorio on-line ai9.
sensi della normativa vigente.

Il Responsabile dell’Ufficio Sisma
Dott. Ing. Adolfo Marinangeli

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 317 del 30-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI AMANDOLA



DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 317 del 30-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI AMANDOLA


